
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154                        Recife, 25 de agosto de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 25 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 25 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DCC ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 25 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 745/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuiçõeslegais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018537/2021-00, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir da data de publicação desta portaria, tendo em vista 

o Despacho nº 36952/2021-SPP-CDP, de 24/08/2021,  constante no 

processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção de 
Exercício 

1 

CAIO 
FELIPE 

VIEIRA 
RODRIGUES 

3207068 
Engenheiro/ 

Área 

Diretoria 
Administrativa 
da Unidade 

Acadêmica de 
Belo Jardim - 

UABJ 

Diretoria 
Administrativa 
da Unidade 

Acadêmica de 
Belo Jardim - 

UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 746/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011190/2021-66, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 

Departamento de Ciências do Consumo - DCC, o(a) servidor(a) 

LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1804936, no período de 26/07/2021 a 

19/08/2021, conforme Ofício nº 06/2021-DCC, de 18/05/2021, constante no 

Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 747/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011167/2021-71, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Administração Pública em Rede Nacional – PROFIAP, 

durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) JOSE DE LIMA 

ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 383973, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 1861/2021-GR-UFRPE, de 24/08/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 771/2020-GR, de 11/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 151, de 11/09/2020, e dispensar o(a) servidor(a) REZILDA 

RODRIGUES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1131279, dos encargos da 

função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 748/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011167/2021-71, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 

Administração Pública em Rede Nacional – PROFIAP, durante o biênio de 

2021/2023, o(a) servidor(a) JORGE DA SILVA CORREIA NETO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1540982, a partir 

da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1861/2021-GR-

UFRPE, de 24/08/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 772/2020-GR, de 11/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 151, de 11/09/2020. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 788/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015947/2021-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 200 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida Progressão por Capacitação: 

 

NOME JUSCELINO MORAES DE LUCENA 

MATRÍCULA 2355211 

CARGO CONTADOR 

LOTAÇÃO GCF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 21/07/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 25 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCC 

 

Portaria Nº 16/2021-DCC, de 24 de agosto de 2021 

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais  

 

RESOLVE:  

 

Designar como membros titulares os professores: Dr. Diogo Lopes de 

Oliveira, Dra. Raíja Maria Vanderlei de Almeida e Dra. Soraya Maria 

Bernardino Barreto Januário, sob a presidência do primeiro para compor a 

Banca de Avaliação da Compatibilidade dos Perfis dos(as) candidatos(as) à 

uma vaga para Professor/a do Magistério Superior na Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, para Área/Matéria: Comunicação e Sistemas 

Simbólicos, Comunicação Mercadológica e Marketing nas Organizações, 

no Departamento de Ciências do Consumo, em atendimentos ao Edital nº 

28, de 5 de agosto de 2021 / Retificação do Edital Específico nº 11/2019, 

publicado no Diário Oficial da União no dia 06 de agosto de 2021. 

 

Portaria Nº 17/2021-DCC, de 24 de agosto de 2021  

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Per-nambuco no uso de suas atribuições legais  

 

RESOLVE:  

 

Designar a servidora Assistente em Administração, Danielle Gomes 

Tavares, para secretariar a Seleção Pública para Professor do Magistério 

Superior na Universidade Federal de Rural de Pernambuco, conforme o 

Edital nº 28, de 5 de agosto de 2021 / Retificação do Edital Específico nº 

11/2019, publicado no Diário Oficial da União no dia 06 de agosto de 2021, 

no Departamento de Ciências do Consumo, para Área/Matéria: 

Comunicação e Sistemas Simbólicos, Comunicação Mercadológica e 

Marketing nas Organizações durante o período da Fase I do concurso supra 

citado. 

 

 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do Departamento de Ciências do Consumo 


